— 1 —

中 国 新 闻 技 术 工 作 者 联 合 会

关于开展 2022 年新闻出版传媒深度融合技术创新与应用案例

征集活动的通知

各会员单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于加快推进媒体深度融合发

展的重要指示精神，落实《关于推动传统媒体和新兴媒体融合发

展的指导意见》、《关于加快推进媒体深度融合发展的意见》、

《关于推动出版深度融合发展的实施意见》的工作要求，客观反

映 5G、大数据、云计算、物联网、区块链、人工智能等信息技术

在新闻出版传媒领域的前瞻性研究、关键核心技术自主创新和探

索建立“新闻+政务、服务、商务”的运营实践，并通过遴选典型

案例，发挥示范引领作用，推动会员之间互学互鉴。经研究，中

国新闻技术工作者联合会在全体会员中组织开展2022年新闻出版

传媒深度融合创新与应用案例征集活动。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国新闻技术工作者联合会

承办单位：《中国传媒科技》杂志社

二、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，强化导向意识、创新意识和精品

— 2 —

意识，按照以内容建设为根本、先进技术为支撑、创新管理为保

障的全媒体传播体系建设要求，向会员单位征集一批融合技术创

新与应用案例，并从导向正确、质量上乘、技术先进、自主创新、

运行稳定、双效统一、影响广泛等多个维度进行遴选。推荐一批

融媒体技术创新与应用典型案例，做好宣传推广工作，形成示范

引领效应，带动广大会员单位融合发展向纵深推进。

三、征集时间

2022 年 6 月 22 日至 7月 31 日。

四、报送要求

1.申报单位必须是中国新闻技术工作者联合会会员单位。

2.申报单位应按要求如实填报，申报材料完整、规范。

3.每个申报单位报送项目原则上不超过 2 个。

4.申报案例已实施完成，运行稳定，并具有示范推广性。

5.案例申报方式采用纸质材料申报与电子材料申报提交并行

方式。

6.纸质版申报材料包括：案例申报表、案例申报声明书及相

关证明材料，一式两份。相关证明材料包括企业法人营业执照或

事业单位法人证书、相关荣誉证书复印件及能够证明申报案例创

新性并具有推广应用价值的其他资料；电子版申报材料包括：案

例申报表、案例申报声明书须为 word 文档格式，其他证明材料可

为 jpg 或 pdf 格式。单张图片大小不低于 2M，案例视频以 MP4 格

式为主，时长 2 分钟以上。

五、征集流程

— 3 —

1.案例征集（6 月 22 日—7月 31 日）：申报单位须按照通知

要求，完成纸质版和电子版材料申报；

2.案例遴选（8 月 1 日—8 月 25 日）：主办方组织专家对申

报案例材料审核，确定案例入选名单；

3.案例公示（8 月 26 日—8月 30 日）：案例入选名单对社会

和会员单位公示，广泛听取意见和建议；

4.案例发布（9 月 1 日—9 月 3 日）：主办方将在 2022 年中

国新闻技术工作者联合会学术年会暨 2022 年“王选新闻科学技术

奖”颁奖大会发布，并向案例入选单位颁发荣誉证书；

5.案例推广（9 月 3 日—12 月 31 日）：主办方将在 2022 年

中国新闻技术工作者联合会学术年会暨 2022 年“王选新闻科学技

术奖”颁奖大会邀请部分入选案例单位代表参加“传媒融创汇”

沙龙发言，介绍案例情况；主办方将在 2022 年中国新闻技术工作

者联合会学术年会暨 2022 年“王选新闻科学技术奖”颁奖大会设

展集中宣传推介；主办方将在《中国传媒科技》杂志及新媒体平

台集中报道和推介；主办方将在协会网站及新媒体平台集中推介；

主办方将向国家新闻出版广电及网络信息行政管理部门报送入选

案例情况；主办方将通过中央和地方主流媒体报道本次活动；主

办方将向全国重要新闻出版传媒院校赠送案例报告成果，推动产

学研实践。

六、其他事项

1.中国新闻技术工作者联合会拥有本次征集活动的最终解释

权，并保留根据实际情况对本征集活动具体操作方式进行修订的

权利。

— 4 —

2.申报案例存在以下情况，将被取消申报遴选资格：含有与

中华人民共和国法律法规相抵触的；违背社会公序良俗的；涉嫌

侵犯他人著作权的；违反本活动总体要求规定的。

七、联系方式

纸质版材料报送地址：北京市西城区宣武门西大街甲 97 号

401 室 中国新闻技术工作者联合会 案例征集办公室 邮编：

100031

电子版材料报送地址：cbrmtjs@126.com

联系人：赵国旭 段艳文

电话：010-63076058 手机：13693343104（微信同号）

附件：

1.2022 年新闻出版传媒深度融合技术创新与应用案例申报表

2.2022 年新闻出版传媒深度融合技术创新与应用案例申报声明书

中国新闻技术工作者联合会

2022 年 6 月 22 日

mailto:cbrmtjs@126.com

— 5 —

附件 1：

2022 年新闻出版传媒深度融合技术创新与应用案例申报表

申报单位

案例名称

联系人 姓 名 职 务 电 话

申报单位负责人

申报案例联系人

申报单位地址及邮编

申报主体类别

（单选）

□广播电视台 □报业集团（社）

□出版集团（社） □期刊集团（社、编辑部）

□县级融媒体中心 □新闻网站

□新闻出版传媒院校 □新闻出版传媒技术企业

□其他单位

单位概述

（2000 字以内，可另附页）

（单位成立时间、曾获得荣誉、主要经营范围、社会效益、

经济效益等）

— 6 —

案例概述

（4000 字以内，可另附页）

（项目建设团队、获得荣誉、创新性、目标用户、技术应用、

社会效益、经济效益、行业示范推广价值等）

申报单位意见
盖章

年 月 日

— 7 —

附件 2：

2022 年新闻出版传媒深度融合技术创新与应用案例

申报声明书

本单位作为中国新闻技术工作者联合会“2022 年新闻出版传媒

深度融合技术创新与应用案例”的申报方，就本单位申报案例的声明

如下：

1.本单位严格遵守“2022 年新闻出版传媒深度融合技术创新与

应用案例”征集活动的相关要求。

2.本单位承诺如实填写应用案例申报表相关内容，并对所填写内

容的真实性负法律责任。

3.本单位同意中国新闻技术工作者联合会根据宣传推广等用途

需要，播出、出版、放映、展览本单位的应用案例。

4.本单位已申报的应用案例若在推广过程中发生有关知识产权

等的法律纠纷，本单位承担所有法律责任。

特此声明。

单位签章：

负责人签字：

年 月 日

	关于开展2022年新闻出版传媒深度融合技术创新与应用案例
	征集活动的通知